- 35 *De grad. hum.* X, 28: [...], *quam, dum a sui circumspectione torpescit incuria sui, curiosam in alios facit.* [...]: *quoniam sicut mors per peccatum in orbem, sic per has fenestras intrat ad mentem.*
- 36 There is a famous fragment of St. Bernard's *Vita prima*, signed by his friend William, the Abbot of Saint-Thierry, which reads as follows: "He was totally absorbed in the spirit; his thoughts were often completely directed toward God, as were his spiritual meditations, and his mind was totally occupied with God, so that what he saw he did not see, what he heard he did not hear, nor did he taste what he ate; he felt hardly anything with his bodily senses. For instance, he spent a whole year in the novitiate, yet when he left it he still did not know whether it was a carved roof, which we usually call vaulted, or not. However frequently he went in and out of the church, he thought there was only one window in the east end, whereas there were three. He had dampened down all sense of curiosity about such things, so that if perhaps he did happen to see them he did not advert to them because his mind was elsewhere, as they say. Indeed, without memory mere sense perceptions count for nothing" ([...] *totusque absorptus in spiritum, spe tota in Deum directa, intentione seu meditatione spirituali tota occupata memoria, videns non videbat, audiens non audiebat; nihil sapiebat gustanti, vix aliquid sensu aliquo corporis sentiebat. Iam quippe annum integrum exegerat in cella Novitiorum, cum exiens inde ignoraret adhuc an haberet domus ipsa testudinem, quam solemus dicere caelaturam. Multo tempore frequentaverat intrans et exiens domum ecclesiae, cum in eius capite, ubi tres erant, unam tantum fenestram esse arbitraretur. Curiositatis enim sensu mortificato, nil huiusmodi sentiebat; vel si forte aliquando eum contingeret videre, memoria, ut dictum est, alibi occupata non advertebat. Sine memoria quippe sensus sentientis nullus est*) (William of Saint-Thierry 2015, pp. 23–24; 1855, cols. 238d–239a). On the role of memory as a repository of sensory images, *vid.* Bruun (2007, pp. 111–28).
- 37 *In Cant.* XXV, 6: *Non comparabitur ei quantalibet pulchritudo carnis, non cutis utique nitida et arsura, non facies colorata vicina putredini, non vestis pretiosa obnoxia vetustati, non auri species, splendorve gemmarum, seu quaeque talia, quae omnia sunt ad corruptionem.*
- 38 It is noteworthy that the abbot of Saint-Victor follows a more orthodox line than Eriugena. Particularly striking is his restraint in dealing with the Greek notion of "theophany" (*theophania*): for Hugh, this concept of the Areopagite concerning the sensorial dimension of the ecclesiastical hierarchy—applicable to its members, but also extending to rites, places and instruments of worship—is fundamentally limited to the realm of "figures" (*figurae*) and refers, consequently, to a kind of imperfect knowledge. In this sense, I agree with Németh that Hugh "gives a Latin corrective of the doctrine, based on the contrast of *figura* and *veritas*" (Németh 2010, p. 341). Thus, "we do not expect beatitude in the contemplation of figures, in which truth is promised" (*sed nos beatitudinem non exspectamus in contemplatione figurarum, quibus veritas ipsa promissa est*) (Hugh of St. Victor 1854a, col. 1084c).
- 39 1 Cor 13:12.
- 40 *Exp. in Hier. Coel., Exp.: Idcirco alia est pulchritudo visibilis, et alia invisibilis naturae, quoniam illa simplex, et uniformis est; ista autem multiplex et varia proportione conducta. Est tamen aliqua similitudo visibilis pulchritudinis ad invisibilem pulchritudinem, secundum aemulationem, quam invisibilis artifex ad utramque constituit, in qua quasi speculamina quaedam diversorum proportionum unam imaginem effingunt. Secundum hoc ergo a pulchritudine visibili ad invisibilem pulchritudinem mens humana convenienter excitata ascendit; quasi de simili ad similia conducta facile in semetipsa invisibiliter intelligens quae sit eorum, quae foris visibiliter comprehendit, ad invisibilia cognatio.*
- 41 Gn. 8:6–14.
- 42 *De arca Noe morali* II, 2: *Arca diluvii, sicut iam dictum est, cordis nostri secretum est, in quo latere debemus a strepitu huius mundi. Sed quia ipsa nostrae conditionis infirmitas diu nos in silentio intimae contemplationis pausare non patitur, exitum habemus per ostium et fenestram. Ostium significat exitum per operationem, fenestra exitum qui fit per cogitationem. Ostium deorsum est, fenestra sursum, quia actiones ad corpus pertinent, cogitationes ad animam. Hinc est quod per fenestram aves exierunt, per ostium bestiae et homines. Quod autem per avem anima significetur, et per hominem corpus, [...]. Quod vero ostium in latere positum dicitur, hoc significant quod nunquam a secreto cordis nostril per operationem exire debemus ex proposito intentionis, sed ex accidenti occasione necessitatis.*
- 43 *De arca Noe morali* IV, 9: *Istum mundum vident oculi carnis, illum mundum intrinsecus contemplantur oculi cordis. In isto mundo habent oblectamenta sua homines, in illo mundo ineffabiles sunt delectationes.*
- 44 *De arca Noe morali* II, 5: [...], *quia saepe sancti viri quanto magis foris opera divina aspiciunt, tanto magis intus in amore Conditoris inardescunt.*
- 45 *Hom. in Ecc.* XIX, 1: *Cogitatio est cum mens notione rerum transitorie tangitur, cum ipsa res sua imagine animo subito praesentatur, vel per sensum ingrediens, vel a memoria exurgens.*
- 46 On *meditatio* in Hugh of St. Victor, *vid.* (de Bruyne [1946] 1998, pp. 600–1; Vergara Ciordia 2007).
- 47 *Did.* III, 11: *Meditatio est cogitatio frequens cum consilio, quae causam et originem, modum et utilitatem uniuscujusque rei prudenter investigat. Meditatio principium sumit a lectione; nullis tamen stringitur regulis aut praeceptis lectionis. Delectatur enim quodam apto decurrere spatio, ubi liberam contemplandae veritati aciem affigat; et nunc has, nunc illas rerum causas perstringere; nunc autem profunda quaeque penetrare, nihil anceps, nihil obscurum relinquere. Principium ergo doctrinae est in lectione, consummatio in meditatione. Quam si quis familiarius amare didicerit, eique saepius vacare voluerit, jucundam valde reddit vitam, et maximam in tribulatione praestat consolationem. Ea enim maxima est, quae animam a terrenorum actuum strepitu segregat, et in hac vita etiam aeternae quietis dulcedine, quodammodo praegustare facit. Cumque jam per ea quae facta sunt, eum qui fecit omnia quaerere didicerit et intelligere: tunc animam pariter et scientia erudit et laetitia profundit, unde fit ut maximum sit in meditatione sit oblectamentum.*
- 48 I follow the edition of Hugh of St. Victor's *De tribus diebus* prepared in 2002 by Dominique Poirel (Hugh of St. Victor 2002), for which we indicate the corresponding lines of the critical apparatus. The location of the text in the *Patrologia Latina*, where the *De*

tribus diebus is part of the *Didascalicon*, is shown after the semicolon in all cases. *Did.* VII, 14. *Utilitas rerum quatuor complectitur: necessaria, commoda, congrua et grata. [...] Gratum est eiusmodi, quod ad usum quidem habile non est; et tamen ad spectandum delectabile, qualia sunt fortasse quaedam herbarum genera et bestiarum, volucrum quoque et piscium, et quaevis similia.*

49 On formalism in aesthetics of nature, *vid.* (Parsons and Carlson 2004; Zangwill 2005, 2001).

50 On the possible influence of Hugh of St. Victor's philosophy on Suger of St. Denis's artistic and iconographic choices, *vid.* especially (Poirel 2001).

51 *Did.* VII, 12: *Quamvis multis ac variis modis creaturarum pulchritudo perfecta sit, quatuor tamen praecipue sunt, in quibus earumdem decor consistit. Hoc est in situ, in motu, in specie, in qualitate.*

52 *Did.* VII, 12: *Quid iucundius ad videndum coelo cum serenum est, quod splendet quasi sapphirus; et gratissimo quodam suae claritatis temperamento visum excipit et demulcet aspectum? Sol sicut aurum rutilat, luna pallet quasi electrum, stellarum quaedam flammeo aspectu radiant; quaedam luce rosea micant, quaedam vero alternatim nunc roseum, nunc viridem, nunc candidum fulgorem demonstrant. Quid de gemmis et lapidibus pretiosis narrem? quorum non solum efficacia utilis, sed aspectus quoque mirabilis est. Ecce tellus redimita floribus, quam iucundum spectaculum praebet, quomodo visum delectat, quomodo affectum provocat? Videmus rubentes rosas, candida lilia, purpureas violas, in quibus omnibus non solum pulchritudo sed origo quoque mirabilis est. Quomodo scilicet Dei sapientia de terrae pulvere talem producit speciem.*

53 We know that the Cross was stripped of the Christ around 1590 by the members of the Catholic League (*ligheurs*) and that Cross itself had already disappeared before the 18th century (Verdier 1970, p. 29; Gaborit-Chopin 2001, p. 88).

54 Mt. 27:54.

55 *Adm.* XXXIV: *Vasa etiam, tam de auro quam preciosis lapidibus, ad Dominicæ mensae servicium, [...], beato Dionysio debita devotione adquisivimus: magnum videlicet calicem aureum septies viginti unciarum auri, gemmis preciosis, scilicet jacinthis et topaziis ornatum, pro alio qui tempore antecessoris nostri vadimonio perieat, restitui elaboravimus. Aliud etiam vas preciosissimum de lapide prasio, ad formam navis exsculptum, [...]. Vas quoque aliud quod instar justae berilli aut cristalli videtur, [...]. Comparavimus etiam praefati altaris officiis calicem preciosum, de uno et continuo sardónice (quod est de "sardio" et "onice"), quo uno usque adeo sardii rubor a nigredine onichini proprietatem variando discriminat, ut altera in alteram proprietatem usurpare inniti aestimetur. Nec minus porphyriticum vas sculptoris et politoris manu ammirabile factum, [...], de amphora in aquilae formam transferendo, auri argentique materia, altaris servicio adaptavimus, [...].*